LVI. Jam vero quid ego de valvis ¹ illius templi commemorem ? Vereor , ne , hæc qui non viderunt , omnia me nimis augere atque ornare arbitrentur : quod tamen nemo suspicari debet , tam esse me cupidum ² , ut tot viros primarios velim , præsertim ex judicum numero , qui Syracusis fuerint , qui hæc viderint , esse temeritati et mendacio meo consciens . Confirmare hoc liquido , judices , possum , valvas magnificentiores , ex auro atque ebore perfectiores nullas umquam ullo templo fuisse . Incredibile dictu est , quam multi Græci de valvarum harum pulchritudine scriptum reliquerint . Nimium forsitan hæc illi mirentur atque efferant : esto ; verumtaen honestius est reipublicæ nostræ , judices , ea , quæ illis pulchra esse videantur , imperatorem nostrum in bello reliquisse , quam prætorem in pace abstulisse . Ex ebore

7. Commemoratione hominum. Quia imagines illæ omnium que tyranngesserant memoriam in animum revocabant . *Cognitione.* Suave erat Syracusanis longam illam tabularum seriem intueri , et eorum lineamenta et corporia habitum videre , qui jam pridem deceaserant .

LVI. 1. *Jam vero quid ego de valvis illius templi commemorem ?* In

hac templorum parte vetera , omnem luxus et divitiarum apparatum explicabant , et artificio materiaque pleromque erant pretiosissimæ . Testis Virgilis libro Æneidos sexto , ubi opus Dardali depingit .

2. *Tam esse me cupidum.* Id est , adeo Verri infestum et inimicum , ut scelera angendo , modum exsuperem .

diligentissime perfecta argumenta³ erant in valvis: ea detrahenda curavit omnia. Gorgonis os⁴ pulcherrimum, crinitum anguibus, revellit atque abstulit: et tamen indicavit, se non solum artificio, sed etiam pretio quæstus duci. Nam bullas aureas⁵ omnes ex his valvis, quæ erant et multæ, et graves, non dubitavit auferre; quarum iste non opere delectabatur, sed pondere. Itaque ejusmodi valvas reliquit, ut, quæ olim ad ornaendum templum erant maxime, nunc tantum ad claudendum factæ esse videantur.

Etiamne gramineas hastas⁶? vidi enim vos in hoc

3. *Argumenta.* Per argumentum intelligitur quidquid spectandum prononit; his onerabant templorum, ut supra vidimus, valva, clypeosque etiam illis ornari docent Homerus et Virgilius.

4. *Gorgonis os.* Medusæ caput, de quo plura videbis Ovid. Metamorph. IV, 75. *Crinitum anguibus; nonnulli cinctum, male.*

5. *Bullas aureas.* Intelligitur hic, ut verisimile est, clavorum caput, qui auro instructi valvis erant ornamento.

6. *Gramineas hastas.* Laboravere multi in illo loco commentatores, et omnes ad extremum ignorantiam suam de his verbis professi sunt, aut verba nulla MSS auctoritate immutavere. Olivetus Turn. sequitur qui auctor fuit, has hastas ad id destinatas, ut in campo gramineo sese exercerent Syracusani; quod absconum admodum. Verburgius, Gesnerus et alii etiam opinantur hastas esse gramine circumdatas, quales thyrsi qui pampino erat vestiti; hanc autem opinionem locus ipse errore arguit, quum orator testetur, nihil hic manu hominum suisse factum, totumque hoc esse naturæ opus. Hotomanus et P. Mautius locum immutavere,

et iuvitis libris omnibus *fraxineas* scripsere *hastas*; quod etiam contra oratorem pugnat, usum hæ quoque manu fuisse hominum elaboratum. Garitonius hastas myrteas, aut cornetas intelligit. Quod quoque nihil in Cicero testatur. Quam igitur hoc in loco sequemur opinionem, quam omnes illæ, quas supra exposuimus, quadam parte claudicent? Haud ita difficile nobis videtur sensum hic cum superioribus et sequentibus non repugnante deprehendere. Etenim tria sunt, ait orator, propter quæ visabantur illæ hastæ, quod scilicet neque manu factæ, neque peculiari pulchritudine, sed eximia magnitudine essent; atqui omnes inde supra adnotatae opiniones corrumpunt. Nobis sensus hic esse videotur: Non tantum herbas per gramine veteres intelligebant, plantas quoque hoc verbo significabant. Atqui illæ hastæ graminee forsitan ex altiori planta evenierant, quas ob rei inusitatam prosperitatem servaverant Syracusani. Forsitan planta illa est quæ gallice dicitur *jone*, queque ad maximum altitudinem in meridionali Gallie parte provehitur. Cum sensu illo omnia nobis videantur congruere; quippe ora-

non minime, quum testes dicerent, commoveri, quod erant hujusmodi, ut semel vidiisse satis esset: in quibus neque manu factum quidquam, neque pulchritudo erat ulla, sed tantum magnitudo incredibilis, de qua vel audire satis esset; nimium, videre plus quam semel: etiamne id concupisti?

LVII. Nam Sappho, quae sublata de prytaneo est, dat tibi justam excusationem, prope ut concedendum atque ignoscendum esse videatur. Silanionis¹ opus tam perfectum, tam elegans, tam elaboratum, quisquam non modo privatus, sed populus potius haberet, quam homo elegantissimus² atque eruditissimus Verres³ nimirum contra dici nihil potest. Nostrum enim unusquisque, qui tam beati⁴, quam iste est, non sumus, tam delicati esse non possumus, si quando aliquid istiusmodi videre volet, eat ad ædem Felicitatis⁵, ad monumentum Catuli, in porticum Metelli; det operam, ut admittatur in alicujus istorum⁶ Tusculanum; spectet forum ornatum⁶, si quid iste suo-

tor Verri fortum illud exprobrat, tamquam dementis animi signum, qui illud coneupiverit quod neque pulehrudo, neque ars hominum, sed fortuitus tantum naturæ casus commendabat.

LVII. 1. *Silanionis.* Insignis ille fuit Athenis statuarius, floruitque Alexandri Magni tempore. Vid. Plin. XXXIV, 8.

2. *Elegantissimus.* Qui statuarum lineamenta solertiae perspiciebat, ea que solerter judebat.

3. *Tam benti.* H. e. tam peccuniosi.

4. *Ad ædem Felicitatis.* Templum illud in secunda urbis regione fuit exstructum. In eo signa præstantissima Praxitelis fuisse memoriz prodidit Plinius, XXXIV.—*Monumentum Ca-*

tuli. Capitulum scilicet, de quo jam egimus. — *Porticum Metelli.* Id est, Maeoniani, qui portiem Romæ exstruxit, eamque exornavit Alexandri ejusque præfectorum statnis, quas e Macedonia victor retularet.

5. *Istorum Tusculanum.* Eorum scilicet qui lux supra ceteros hoc tempore eminebant, qualis fuit Hortensius et Lueullus, quorum villæ omni dileiarum genere diffuebant. Tamen notissimum est Romæ oppidum, quo plures nobiles villas suas exstruetas habebant.

6. *Forum ornatum.* Ad ludos publicos. *Si quid snorum.* Si Verres aliquid ex suis signis aut tabulis commodore iis, qui tum aediles erant, velit. Nonnulli antea excudebant cum

rum ædilibus accommodavit. Verres hæc habeat domi? Verres ornamenti fanorum atque oppidorum habeat plenam domum, villas refertas? Etiamne hujus operarii studia ac delicias, judices, perferetis? qui ita natus est, ita educatus, ita factus et animo et corpore, ut multo appositior ad deferenda⁷, quam ad auferenda signa esse videatur.

Atque hæc Sappho sublata quantum desiderium sui reliquerit, dici vix potest. Nam quum ipsa fuit egregie facta, tum epigramma Græcum pernobile incisum habuit in basi, quod iste eruditus⁸ homo, et Græculus, qui hæc subtiliter judicat, qui solus intelligit, si unam literam græcam scisset, certe non sustulisset⁹: nunc enim quod inscriptum est inani in basi, declarat, quid fuerit, et id ablatum indicat.

Quid? signum Paeanis¹⁰ ex aede Æsculapii, præclare factum, sacrum et religiosum, non sustulisti? quod omnes propter pulchritudinem visere, propter religionem colere solebant. Quid? ex aede Liberi simulacrum Aristæi non tuo imperio palam ablatum est? Quid? ex aede Jovis religiosissimum simulacrum Jovis Imperatoris¹¹, quem Græci Urion nominant, pul-

quibusdam MSS, spectet eorum ornamen-
tum. Male.

7. *Ad deferenda*. Ita crasso animo et valenti corpore est, ut multo magis sit aptior ad circumferenda bæc opera, quod bajulorum est proprium, quam ad illa domi sua auferenda. Auferre enim est aliquid, aut emptum, aut quoniam alio modo acquisitum, in domum suam portandum curare.

8. *Eruditus homo*. Ironice; nam Verres non Græcorum ingenium et subtile suimi acumen, sed corruptos tantum mores et luxuriam bauserat.

9. *Non sustulisset*. Elate; namque

quid Verris referebat, nrum basis epigramma græcum neque habuisset; quum, ut superius vidimus, nomen Scipionis Africani, nullo modo fuit impedimento, cur statuam basi impo- sitam raperet.

10. *Paeanis*. Apollinis; sed vox illa potius est poetis usurpata.

11. *Jovis Imperatoris*. Jovem illum Græci Οὐρανὸν dixerunt, quasi qui fines tueretur. Huic vero Romani imperatorem, nulla græcae vocis ratione habita nominaverunt; unde nomen illud ei fuit inditum, adhuc incertum: inde forsitan venit quod Metellus, prosperos

cherrime factum, nonne abstulisti? Quid? ex æde Liberæ Parium¹ illud caput pulcherrimum, quod visere solebamus, num dubitasti tollere? Atque ille Pæan sacrificiis anniversariis simul cum Aesculapio apud illos colebatur. Aristaes, qui, ut Græci ferunt [Liberi filius], inventor olei esse dicitur, una cum Libero patre apud illos eodem erat in templo consecratus.

LVIII. Jovem autem Imperatorem quanto honore in suo templo fuisse arbitramini? hinc colligere potestis, si recordari volueritis, quanta religione fuerit eadem specie atque forma signum illud, quod ex Macedonia captum² in Capitolio posuerat Flamininus. Etenim tria ferebantur in orbe terrarum signa Jovis Imperatoris uno in genere pulcherrime facta: unum illud Macedonicum, quod in Capitolio videamus³; alterum, in Ponti ore³ et angustiis; tertium, quod Syracusis ante Verrem prætorem fuit. Illud Flamininus ita ex æde sua⁴ sustulit, ut in Capitolio, hoc est, in terrestri domicilio Jovis poneret. Quod

Macedonici belli eventus ei adscribens, cognomento Imperatoria memoriā beneficij ejus consecraverit.

¹. Vulg. *parvum*. Lalleu. e Cu-jacii libro et quatuor MSS regis, *Parvum*. Grævium sequimur. J.V. L.

LVIII. 1. *Quod ex Macedonia caputum*. Hie a Cicerone dissentit Livius, et signum illud, non jam ex Macedonia a T. Quintio Flaminino, sed Preneste a T. Quintio Cincinnato deportatum fuisse contendit. Vid. Tit. Liv. VI, 29, edit. nost. tom. II, p. 298, et ibi not. Lipsius hanc originem huius rei assignat. Notat in basi nomen T. Quintii tantummodo fuisse inscriptum. Inde alii ad T. Quintium Flamininum, alii ad

T. Quintium Cincinnatum adscripserunt.

2. *Fidemus*. Hottom. *vidimus* reposit, quod, inquit, quoniam conflagratum est Capitolium, de præterito tempore tantum agit orator. Frustra; namque signum illud flammis ereptum sede sua fuerat restitutum, et abstat adhuc, Trajano regnante, ut testatur Plin. Paneg. cap. 5.

3. *In Ponti ore*. Templum Jovi Olympi fuit constitutum, inter Bosphorum Thracie et Trapezuntum urbem. Propter tanti nimiris religionem locus omnis vicinus, sanctus ac consecratus habebatur.

4. *Æde sua*. Templo scilicet quo colebatur.

autem est ad introitum Ponti, id, quum tam multa ex illo mari bella emiserint, tam multa porro in Pontum invecta sint, usque ad hanc diem integrum inviolatumque servatum est. Hoc tertium, quod erat Syracusis, quod M. Marcellus, armatus et victor, viserat; quod religioni concesserat⁵; quod cives atque incolae Syracusani colere, advenae non solum visere, verum etiam venerari solebant, id Verres ex templo Jovis sustulit. Ut saepius ad M. Marcellum revertar, judices, sic habetote: plures esse a Syracusanis istius adventu deos, quam Victoria Marcelli homines desideratos. Etenim ille requisisse dicitur etiam Archimedem⁶ illum, summo ingenio hominem ac disciplina, eumque quum audisset interfactum, permoleste tulisse: iste omnia, quae requisivit, non ut servaret, verum ut asportaret, requisivit.

LIX. Jam illa, quia leviora videbuntur, si hoc loco dicerentur, ideo praeteribo; quod iste mensas Delphicas⁷ e marmore, crateras ex aere pulcherrimas, vim maximam vasorum Corinthiorum, ex omnibus aedibus sacris Syracusis abstulit. Itaque, judices, hi, qui hospites ad ea, quae visenda sunt, ducere solent, et unumquidque ostendere, quos illi mystagogos⁸ vocant, conversam jam habent demonstrationem suam: nam, ut ante demonstrabant, quid ubique

5. Concesserat. Eo abstinuerat, tamquam sancto et inviolabili.

6. Archimedem. Geometra nobilissimus, de quo vide Liv. Decad. 3, lib. V; Cicer. de Fin. V, et Val. Max. VIII, 7, tom. II, p. 92 ed. nost.

LIX. 1. Mensas Delphicas. Erant abaci marmorei, aut tripodes, sic dicti quia similes erant tripodi, eni Pythia insidebat quum oracula resolveret. Primum Delphis fabricatae fuere Delphi-

cæ, deinde nomen illud omnibus hujus formæ mensis quolibet loco exirent est impositum.

2. Mystagogos. Conflatum ex duo bus græcis vocibus verbum; μύστης enim est rei initiatus, et ἀγαπητὸς dicitur dux viæ. Apud Græcos erant quoque hujusmodi ductores, qui advenas per quidquid in urbe mirabile erant, traducebant; hi dicebantur ξενοῦσι.

esset, ita nunc, quid undique³ ablatum sit, ostendunt. Quid tum? mediocrine tandem dolore eos affectos esse arbitramini? Non ita est, judices: primum, quod omnes religione moventur, et deos patrios, quos a majoribus acceperunt, colendos sibi diligenter et retinendos esse arbitrantur; deinde hic ornatus, hæc opera atque artificia, signa, tabulae pictæ, Græcos homines nimio opere delectant. Itaque ex illorum querimoniis intelligere possumus, hæc illis acerbissima videri, quæ forsitan nobis levia et contemnenda esse videantur. Mihi credite, judices (tametsi vosmet ipsos haec eadem audire certo scio), quum multas acceperint per hosce annos socii atque exteræ nationes calamitates et injurias; nullas Græci homines gravius tulerunt⁴, nec ferunt, quam hujuscemodi spoliationes fanorum atque oppidorum.

Licet iste dicat emisse se, sicuti solet dicere: credite hoc mihi, judices: nulla umquam civitas tota Asia et Græcia, signum ullum⁵, tabulam pictam, ullum denique ornamentum urbis, sua voluntate cuiquam vendidit. Nisi forte⁶ existimatis, posteaquam judicia severa Romæ fieri desierint, Græcos homines hæc venditare cœpisse, quæ tum non modo non ven-

3. *Quid undique.* Sic omnes MSS habent; Augustinus vero legit, *quid undique sit ablatum*: quæ lectio elegeretur videtur, at nescio qua auctoritate freatus cam ediderit.

4. *Gravius tulerunt.* Duo libri MSS habent, *gravius fleverunt, ac tulerunt.*

5. *Signum ullum.* Quidam reposuere post haec *ullam*, ut necessariam voeem, et quæ e MSS nimis cum præcedenti similitudine exciderit.

6. *Nisi forte.* Credibile non est, græcos homines signa tabulasque pi-

etas tum vendere voluisse, ubi judicia minus severa fuere; quum præsertim ea maximo pretio, quam severe judicaretur, undique coemebant. Etenim, quum non metus esset, ne ists artis miracula a prætoribus romauis raperentur, maximi aestimabantur penderbanturque. Nune vero, quum judicia paullo minus severa sunt, uon existimandum est, eos homines signa que tanto opere tantisque opibus comparant, vendere uane, quum malto minus venditentur.

ditabant, quum judicia fiebant⁷, verum etiam coemebant; aut nisi arbitramini, L. Crasso, Q. Scævola, C. Claudio, potentissimis hominibus, quorum ædilitates ornatissimas vidimus, commercium⁸ istarum rerum cum Græcis hominibus non fuisse; iis, qui post judiciorum dissolutiones ædiles facti sunt, fuisse.

LX. Acerbiorem etiam scitote esse civitatibus falsam istam et simulatam emptionem, quam si quis clam surripiat, aut eripiat palam atque auferat: nam turpitudinem summam¹ esse arbitrantur, referri in literas publicas, pretio adductam civitatem, et pretio parvo², ea, quæ accepisset a majoribus, vendidisse atque alienasse. Etenim mirandum in modum Græci rebus istis, quas nos contemnimus, delectantur. Itaque majores nostri facile patiebantur, hæc esse quam plurima apud socios³, ut imperio nostro quam ornatissimi florentissimique essent: apud eos autem, quos vectigales, aut stipendiarios fecerant, tamen hæc relinquebant, ut illi, quibus ea jucunda sunt, quæ nobis levia videbantur, haberent hæc oblectamenta et solatia servitutis.

Quid arbitramini Reginos, qui jam cives romani

^{7.} *Judicia fiebant.* Quum equester ordo integras firmosque præstaret jocices.

^{8.} *Commercium.* Ea signa haboere quidem, sed ut commoda tantum, nec ea potuerunt emere; unde facililime liquet perspicere eorum dominos non ea nunc vendidisse Verri, quum Crasso et Claudio illud recosassent.

LX. 1. *Turpitudinem summam.* Quia quum Verres clamitat ubique se signa illa emisse, apud ceteras gentes videntur Siculi nummos habuisse aliquot potiores diis ipsius, longa majorum religione consecratis.

^{2.} *Precio parvo.* Quale illud quod Hejò solutum Verres pro quatuor polcherimis signis contendebat.

^{3.} *Apud socios.* Tris fuere sociorum genera. Alii socii dicti federati tantum et immunes. *Vectigales*, qui vectigal incertum, quale Sicilia decumas, pendebant; et *stipendiarii*, qui certam pecuniam summanum populo romano quotannis ad certum tempus exsolvere erant coacti. — *Imperio nostro quam ornatissimi*, etc. Facile enim erat ceteris populis agnoscerre hac nostra agendi ratione, quanta beognitate socii a nobis administrarentur.